RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 77, DE 30 DE JUNHO DE 2010.
Dispõe sobre alterações na estrutura curricular do curso de Farmácia, bacharelado; do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde, do Campus Universitário do Araguaia, da Universidade Federal de Mato Grosso, aprovada pela Resolução Consepe  n.º  137  de  11 de agosto de 2009.
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23108.019704/10-6, 49/10-CONSEPE;
CONSIDERANDO a decisão do Plenário em Sessão realizada no dia 30 de junho de 2010;
RESOLVE:

Artigo 1º - Aprovar as alterações na estrutura curricular do curso de Graduação em Farmácia, Bacharelado, do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde, do Campus Universitário do Araguaia, constante da Resolução Consepe n.º 137 de  11 de agosto  de 2009,  a seguir discriminado
§ 1º - Alterar o nome da disciplina Linguagem Brasileira de Sinais (LIBRAS) 64h para Linguagem Brasileira de Sinais 64h e a ementa para: Linguagem brasileira de Sinais e a cultura do surdo. Níveis de formalidade e informalidade. Dactilologia e pronomes. Pronomes. Comparativos e verbos. Numeral monetário, ordinais e cardinais. Adjetivos. Advérbios. Tipos de negação. Expressão facial gramatical.
§ 2º - Alterar nome da disciplina de Anatomia Humana 96h para Anatomia Humana I 96h e a  ementa da disciplina  para: Introdução ao estudo da Anatomia. Divisão do corpo. Cavidades do corpo. Aspectos Gerais do corpo humano. Princípios de construção corpórea. Constituição do corpo humano. Estudo da ostesiologia. Estudo morfo-funcional do sistema tegumentar. Estudomorfo-funcional do aparelho locomotor. Estudomorfo-funcional do sistema cárdio-vascular.  Estudomorfo-funcional do sistema digestório. Estudo morfo-funcional do sistema urinário. Estudo morfo-funcional do sistema genital. Estudo morfo-funcional do Sistema Endócrino.  Estudo morfo-funcional do Sistema Respiratório. Estudo morfo-funcional do Sistema Nervoso.

§ 3º - Alterar o nome da disciplina Espanhol 64h para Espanhol Instrumental 64h e a ementa da disciplina para: Leitura e compreensão de textos.

§ 4º - Alterar o nome da disciplina Inglês 64h   para Inglês Instrumental 64h e a ementa da disciplina para: Leitura e compreensão de textos.
§ 5º - Alterar o nome da disciplina Produção de Textos Acadêmico-Científicos 64h para Redação Científica 64h e a ementa da disciplina para: A ciência da criação das idéias. A lógica da pesquisa, estrutura do experimento. A comunicação científica. Bases teóricas para publicação. O processo de publicação. Avaliação da qualidade científica. Como publicar.

§ 6º - Alterar o nome da disciplina Introdução à Informática Aplicada à Saúde 64h para Sistema de Informação  em Saúde 64h e a ementa da disciplina para: Utilização de aplicativos de interesse na área da saúde.Noções de hardware e software; a qualidade da informação na área da saúde; atividades práticas: utilização do sistema operacional, uso de aplicativos para edição de textos, geração de planilhas eletrônicas, elaboração de slides. Uso de ferramentas de textos do Epi Info. Os principais serviços de informação à saúde.
§ 7º - Alterar o nome da disciplina de Fisiologia 96h para Fisiologia Humana 96h.

§ 8º - Alterar o nome da disciplina de Química Analítica 96h para Química Analítica I 96h.

§ 9º - Alterar o nome da disciplina de Química Inorgânica para Fundamentos de Química Inorgânica.

§ 10 -  Alterar o nome da disciplina  de Química Orgânica 96h para Química Orgânica I 96h.

§ 11 - Alterar a ementa da disciplina de Biologia Celular  e Molecular 96h para: Células e seus constituintes. Morfologia, sistemática e fisiologia  celular.  Relação entre características estruturais, moleculares e fisiológicas.  Diferenciação celular animal e  vegetal. Divisão celular.
§ 12 - Alterar a ementa da disciplina de Bioquímica 96h para :  Funções orgânicas. Estereoquímica. Estrutura, característica  química e  função de carboidratos, lipídeos, proteínas e ácidos nucléicos. Vitaminas e coenzimas. Otossíntese. Bioenergética. Aspectos cinéticos e metabólicos de enzima. Biomembranas. Metabolismo de carboidratos, lipídios, proteínas.  Regulação e integração metabólica.
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data.
SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em Cuiabá 30 de junho de 2010.
Francisco José Dutra Souto

Presidente em exercício do CONSEPE